



## 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 川西倉庫株式会社

上場取引所 東

コード番号 9322 URL <https://www.kawanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川西 二郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 米井 雄一

TEL 078-671-7931

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,042	8.3	1,073	0.4	1,120	0.5	674	6.0
2023年3月期第3四半期	20,771	19.9	1,068	46.4	1,126	42.3	717	46.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,744百万円 (2.0%) 2023年3月期第3四半期 1,780百万円 (150.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	88.18	
2023年3月期第3四半期	93.82	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	38,336	23,524	53.4
2023年3月期	37,835	21,912	50.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 20,487百万円 2023年3月期 19,277百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		9.00		7.00	16.00
2024年3月期(予想)		10.00			
				13.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,320	6.6	1,150	28.7	1,220	27.3	680	54.4	88.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	8,258,322 株	2023年3月期	8,258,322 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	611,675 株	2023年3月期	611,575 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	7,646,682 株	2023年3月期3Q	7,646,747 株

(注)自己株式数については、「株式給付信託(BBT)」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済社会活動の正常化が進み、雇用・所得環境が改善するなか緩やかな回復基調で推移しております。一方で世界的な金融引き締めや中国経済の先行き懸念など海外景気の下振れによる影響や、原材料価格の高騰や円安による物価上昇など、依然として先行き不透明な状況にあります。

このような状況のもと当社グループは、2024年度を最終年度とする中期経営計画『Vision2024物流イノベーションへの挑戦』で掲げる、物流センターの機能拡充や運送部門強化、海外物流業務の強化による既存事業の拡大・強化、次世代型物流倉庫の建設や基幹システム再構築の検討など、成長に向けた取組と戦略的投資の調査研究に取り組んでおります。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は以下のとおりとなりました。

当第3四半期連結累計期間においては、国内物流事業では前年同期と比較して倉庫業務において入出庫高は減少したものの、保管高、保管残高は前年同期を上回り、運送業務も堅調に推移したことにより倉庫業務、運送業務等は前年同期を上回りました。国際物流事業においては前年同期に比べ海上運賃が大きく下落したほか、貨物の取扱いも減少し、営業収益は前年同期を下回りました。営業利益については、海外での倉庫業務が堅調に推移したことや電力費の政府補助等により動力費が減少したこと等により前年同期を若干上回りましたが、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益については前年同期を下回りました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の営業収益は前年同期比8.3%減少の19,042百万円、営業利益は前年同期比0.4%増加の1,073百万円、経常利益は前年同期比0.5%減少の1,120百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比6.0%減少の674百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①国内物流事業

国内物流事業においては、倉庫業務においては入出庫高が前年同期に比べ減少したものの、保管高、保管残高は前年同期を上回り、倉庫業務全体では前年同期を上回りました。港湾運送取扱業務、運送業務も前年同期と比較して増加し、営業収益、セグメント利益ともに前年同期を上回りました。

その結果、営業収益は前年同期比3.1%増加の15,539百万円となり、セグメント利益は前年同期比25.3%増加の1,434百万円となりました。

#### ②国際物流事業

国際物流事業においては、海外での倉庫業務については取扱いが増加したものの、輸出入貨物の減少や海上運賃マーケットの下落により営業収益およびセグメント利益は前年同期を下回りました。

その結果、営業収益は前年同期比40.3%減少の3,225百万円、セグメント利益は前年同期比49.2%減少の257百万円となりました。

なお、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業並びに太陽光発電の売電事業等のその他事業は、営業収益は前年同期比7.7%減少の287百万円、セグメント利益は前年同期比1.1%減少の194百万円となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形、営業未収入金及び契約資産の増加、投資有価証券の期末評価等により、前連結会計年度末に比べ500百万円増加し38,336百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、短期借入金の新規借入や長期借入金の返済、前期末未払法人税等の支払いにより、前連結会計年度末に比べ1,111百万円減少の14,811百万円となり、また、当第3四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加、円安の影響による為替換算調整勘定や非支配株主持分の増加により、前連結会計年度末に比べ1,611百万円増加の23,524百万円となりました。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2023年11月9日に公表しました内容から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,033,551	5,492,725
受取手形、営業未収入金及び契約資産	3,715,609	4,135,094
その他	1,400,845	718,955
貸倒引当金	△1,725	△1,609
流動資産合計	10,148,281	10,345,165
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	13,243,280	13,253,697
機械装置及び運搬具（純額）	1,672,814	1,598,675
工具、器具及び備品（純額）	238,351	221,122
土地	6,315,322	6,407,733
リース資産（純額）	1,057,964	979,923
建設仮勘定	32,800	—
有形固定資産合計	22,560,532	22,461,153
無形固定資産		
港湾等施設利用権	1,897,534	1,897,534
その他	710,278	687,151
無形固定資産合計	2,607,812	2,584,685
投資その他の資産		
投資有価証券	1,175,201	1,481,007
長期貸付金	1,091	750
繰延税金資産	60,352	36,460
退職給付に係る資産	130,141	109,341
差入保証金	802,079	797,393
その他	357,319	527,588
貸倒引当金	△7,100	△7,100
投資その他の資産合計	2,519,086	2,945,441
固定資産合計	27,687,431	27,991,280
資産合計	37,835,713	38,336,446

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	2,002,749	1,852,016
短期借入金	781,880	1,103,398
リース債務	116,570	122,661
未払法人税等	676,113	23,171
賞与引当金	302,908	98,011
役員賞与引当金	1,479	—
その他	482,931	570,107
流動負債合計	4,364,633	3,769,365
固定負債		
長期借入金	8,940,502	8,304,403
リース債務	503,955	443,757
繰延税金負債	115,411	258,858
役員株式給付引当金	103,077	115,398
退職給付に係る負債	1,213,415	1,232,716
資産除去債務	451,009	453,681
その他	230,993	233,705
固定負債合計	11,558,364	11,042,520
負債合計	15,922,997	14,811,886
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,108,000	2,108,000
資本剰余金	1,907,539	1,907,539
利益剰余金	15,176,864	15,718,441
自己株式	△561,908	△562,009
株主資本合計	18,630,496	19,171,972
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	346,415	557,183
繰延ヘッジ損益	31,841	48,347
為替換算調整勘定	236,449	680,639
退職給付に係る調整累計額	31,969	29,713
その他の包括利益累計額合計	646,676	1,315,883
非支配株主持分	2,635,542	3,036,703
純資産合計	21,912,715	23,524,559
負債純資産合計	37,835,713	38,336,446

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業収益	20,771,838	19,042,824
営業原価	17,809,319	15,989,422
営業総利益	2,962,519	3,053,402
販売費及び一般管理費	1,893,755	1,980,100
営業利益	1,068,763	1,073,301
営業外収益		
受取利息	22,200	28,269
受取配当金	27,155	30,859
不動産賃貸料	14,189	16,594
為替差益	20,078	—
その他	15,506	14,524
営業外収益合計	99,130	90,248
営業外費用		
支払利息	41,690	36,577
為替差損	—	6,305
営業外費用合計	41,690	42,883
経常利益	1,126,203	1,120,666
特別利益		
固定資産売却益	1,153	2,797
投資有価証券売却益	1,577	486
補助金収入	4,925	3,554
特別利益合計	7,656	6,838
特別損失		
固定資産除却損	1,537	28,816
投資有価証券売却損	1,348	—
環境対策費	—	3,520
災害による損失	—	7,640
営業所閉鎖損失	—	1,008
和解金	—	11,000
役員退職慰労金	—	1,160
外国付加価値税等	1,352	892
特別損失合計	4,238	54,037
税金等調整前四半期純利益	1,129,621	1,073,467
法人税、住民税及び事業税	343,668	270,058
法人税等調整額	44,537	81,140
法人税等合計	388,205	351,198
四半期純利益	741,415	722,269
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,984	47,988
親会社株主に帰属する四半期純利益	717,431	674,280

（四半期連結包括利益計算書）  
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）
四半期純利益	741,415	722,269
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	62,683	210,767
繰延ヘッジ損益	66,458	16,505
為替換算調整勘定	923,368	797,361
退職給付に係る調整額	△13,342	△2,255
その他の包括利益合計	1,039,167	1,022,379
四半期包括利益	1,780,583	1,744,648
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,350,289	1,343,487
非支配株主に係る四半期包括利益	430,294	401,160

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流	国際物流	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	15,066,288	5,405,443	20,471,732	300,106	20,771,838	—	20,771,838
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	11,903	11,903	△11,903	—
計	15,066,288	5,405,443	20,471,732	312,009	20,783,741	△11,903	20,771,838
セグメント利益	1,144,131	507,495	1,651,626	196,241	1,847,868	△779,104	1,068,763

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△779,104千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△777,645千円及びその他の調整額△1,458千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

## 1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流	国際物流	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	15,539,386	3,225,982	18,765,369	277,455	19,042,824	—	19,042,824
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	10,392	10,392	△10,392	—
計	15,539,386	3,225,982	18,765,369	287,847	19,053,217	△10,392	19,042,824
セグメント利益	1,434,114	257,686	1,691,800	194,057	1,885,858	△812,557	1,073,301

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△812,557千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△811,646千円及びその他の調整額△910千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。